
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BRAMBILLA MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Mesenzana 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TERRITORIO E PROGRAMMAZIONE 

N. 145 DEL 14/11/2022  
 

 

OGGETTO: SERVIZIO FONIA E VOCE PRESSO GLI UFFICI COMUNALI E GLI STABILI SCOLASTICI DELLA 
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA - CIG Z5D388471C - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020, CONV. CON L. 
120/2020, COSÌ COME MODIFICATA DALLA LEGGE N. 108/2021      

 
L’anno duemilaventidue del mese di novembre del giorno quattordici, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO E PROGRAMMAZIONE 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.02.2022, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2022-2024;  

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10.03.2022, esecutiva, con la quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per l'anno 2022; 

− il decreto del sindaco n. 2 del giorno 11.02.2019 di modifica del proprio atto n. 4 del 27.05.2014, con il 
quale sono stati nominati, per il periodo di anni 5 a decorrere dal 26.05.2014 i Responsabili dei Servizi: 
economico-finanziario e tributi, personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi 
alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, 
statistica, relazioni con il pubblico, polizia locale e commercio;  

− il decreto del sindaco n. 6 del giorno 18.07.2019, con il quale, a seguito di nuove elezioni, è stata 

confermata la nomina del Responsabile del servizio finanziario; 
− la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13.06.2019, resa immediatamente eseguibile, 

avvalendosi della facoltà prevista dalla normativa vigente di assegnare la responsabilità degli Uffici ai 
componenti dell’organo esecutivo, è stata attribuita al Sindaco Rossi rag. Alberto la responsabilità dei 
servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo 
libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, 
polizia locale;   

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 24.01.2020 con la quale sono state attribuite al 
Sindaco Rossi rag. Alberto, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e 
ss.mm.ii le competenze e la relativa responsabilità dei servizi ricompresi nell’ambito dell’Area Tecnica 
dell’Ente;  

 
DATO ATTO che il Comune di Mesenzana è titolare delle utenze per la fornitura del servizio voce e dati 
presso gli uffici del Comune di Mesenzana e delle scuole primaria e secondaria; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BRAMBILLA MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTE  
- la propria determinazione num. 45 del 31.07.2017, ad oggetto “DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ED AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 PER LA 
SOSTITUZIONE DEL CENTRALINO TELEFONICO COMUNALE E DEL GESTORE DEL SERVIZIO FONIA 
DATI”; 

- la propria determinazione num. 17 del 12.03.2018 ad oggetto IMPEGNO DI SPESA PER LA 
SOSTITUZIONE DELL’IMPIANTO TELEFONICO ED INCARICO A NUOVO “GESTORE PRESSO LA SCUOLA 
MEDIA ED ELEMENTARE – CIG. Z6522B4A03; 

- la propria determinazione num. 107 del 19.11.2018 ad oggetto “RETTIFICA PRECEDENTE 
DETERMINAZIONE N. 17 DEL 12.03.2018 AVENTE AD OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER LA 
SOSTITUZIONE DELL’IMPIANTO TELEFONICO ED INCARICO A NUOVO GESTORE PRESSO LA SCUOLA 
MEDIA ED ELEMENTARE – CIG. Z6522B4A03”; 

- la propria determinazione num .117 del 23.09.2022 ad oggetto “IMPEGNO DI SPESA PER LE UTENZE 
TELEFONICHE DELLE SCUOLE”, con la quale è stato integrato l’impegno della determinazione nu. 
107 del 19.11.2018 per i mesi settembre/ottobre 2022; 

 
DATO ATTO CHE si rende necessario procedere ad un nuovo incarico per la fornitura del servizio voce e dati 
presso gli uffici comunali e le scuole al fine di poter ridurre i costi di gestione, viste le possibilità di attivare 
delle tariffe flat comprendenti il traffico voce senza limiti ad un prezzo fisso; 
 
CONTATTATA a tal proposito la società Vianova spa, la quale ha trasmesso la propria migliore offerta come 
da comunicazione agli atti prot. 6893 del 28.10.2022; 
 
ESAMINATA l’offerta pervenuta nel dettaglio dalla quale si evince che i costi proposti sono i seguenti: 
 

• Palazzo Comunale: 
€ 193,00 oltre IVA mensili per il servizio voce e dati con l’opzione flat; 

 

• Scuola Primaria di Via Diaz 4: 
€ 67,00 oltre IVA mensili per il servizio voce e dati con l’opzione flat; 

 

• Scuola Primaria di Via Diaz 35: 
€ 124,00 oltre IVA mensili per il servizio voce e dati con l’opzione flat; 

 
DATO ATTO che: 

• risulta economicamente vantaggioso procedere con la modifica degli attuali contratti in essere in 
quanto l’opzione flat consente di risparmiare notevolmente sul traffico voce; 

• nelle more dell’attivazione del nuovo contratto viene prorogata la validità del precedente, (oggetto 
della determinazione di settore num. 17 del 12.03.2018),  sino al 31.12.2022 alle stesse condizioni e 
che occorre integrare di € 300,00 IVA comp. L’impegno precedente assunto al cap. 1680/20/1 – 
miss. 4 – Progr.2 – Tit. 1Macr. 103 - Scuola Secondaria; 

 
PRESO ATTO CHE:  
 
- l’art.1, comma 1, della Legge 120 del 11/09/2020 così come modificato dalla Legge dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 1) della legge n. 108 del 2021 stabilisce che “al fine di incentivare gli investimenti pubblici 
nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche 
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali 
casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, 
l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BRAMBILLA MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera 
b);  
- l’art. 1, comma 2, lett. a della Legge 120 del 11/09/2020, lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, prevede che fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
secondo le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 
casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione.  
- l’art. 1, comma 3 della Legge 120 del 11/09/2020 stabilisce che gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 
32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;  
- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza;  
 
VISTI:  
- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; - l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
-l’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;  
- l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che al comma 14 dispone testualmente: 14. Il contratto è stipulato, a pena 
di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti 
per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti 
di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
Stati membri.»;  
- i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
ATTESO che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, stabiliscono che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici debbano adottare specifico 
provvedimento a contrarre, individuando:  
- il fine che con il contratto si intende perseguire;  
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
- la prenotazione di impegno contabile della relativa spesa;  
 
DATO ATTO che i dati richiesti dalla normativa sopra citata sono i seguenti:  
- oggetto del contratto, art. 192 c. 1, lett. b) del D.Lgs. 267/2000: servizi di fonia e voce; 
- fine da perseguire (art. 192 c. 1, lett. a) del D.Lgs. 267/2000: gestione servizio dati e voce degli stabili 
comunali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BRAMBILLA MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- forma del contratto e clausole essenziali: art. 192 c. 1 lett. b) D.Lgs. 267/2000: invio di corrispondenza, 
secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 50/16;  
- criterio di selezione degli operatori e delle offerte legge 120/2020: affidamento diretto.  
 
DATO ATTO CHE la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di 
una più̀ ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più̀ unità 
operative dell’ente la cui sommatoria comporterebbe il superamento della soglia per l’affidamento diretto,  
 
DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. 
modif. e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 
217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al suddetto incarico pubblico è stato 
attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z5D388471C; 
 
CONSIDERATO che l’attivazione delle offerte flat proposte da Vianova spa consentono un risparmio dei 
costi di gestione e garantiscono un prezzo fisso e invariabile; 
 
VISTO il DURC INPS_33204450 in atti al prot. 6804 del 24.10.2022 regolare e valido fino alla data del 
16.02.2023; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione.  
 
DI AFFIDARE per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, 
all’operatore economico Vianova spa l’incarico per la fornitura del traffico voce e dati per gli uffici del 
palazzo comunale, della scuola primaria e della scuola secondaria per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2023 
per un costo annuo di € 4.608,00 oltre IVA (5.621,76 € IVA compresa); 
 
DI DARE ATTO che la suddetta spesa è riferita al CIG Z5D388471C; 
 
DI IMPEGNARE per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2023 la spesa complessiva di € 5.621,76 IVA compresa: 

• per € 2.825,52 IVA compresa al cap. 470/10/1– miss. 1  Progr. 5 – Tit. 1 Macr. 103 - Palazzo 
Comunale;  

• per € 980,88 IVA com al cap. 1570/20/1– miss. 4 – Progr.2 – Tit. 1 Macr. 103 - Scuola Primaria;  

• per € 1.815,36 al cap. 1680/20/1 – miss. 4 – Progr.2 – Tit. 1Macr. 103 - Scuola Secondaria; 
 
DI DARE ATTO CHE: 

• nelle more dell’attivazione del nuovo contratto viene prorogata la validità del precedente, (oggetto 
della determinazione di settore num. 17 del 12.03.2018),  sino al 31.12.2022 alle stesse condizioni e 
che occorre integrare di € 300,00 IVA comp. L’impegno precedente assunto al cap. 1680/20/1 – 
miss. 4 – Progr.2 – Tit. 1Macr. 103 - Scuola Secondaria; 

 
DI DARE ATTO che l’affidamento di cui al presente procedimento è avvenuto nel rispetto del termine di due 
mesi previsto dall’art. 1, comma 1, DL 76/2020 conv. L.120/2020 e s.m.i.;  
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'art. 147-bis del TUEL 267/2000, 
come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BRAMBILLA MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato, mediante lettera commerciale 
secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 7) di disporre che la 
presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione;  
 
DI DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.comune.mesenzana.va.it 
sull’Albo Pretorio on line ed alla sezione “trasparenza” ai sensi e per gli effetti della Legge 190/2012. 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
                                                                                                                Rossi rag. Alberto 


